THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

Số:   20   /QĐ-TTX

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   28  tháng   6  năm 2010

​​​​​​​ QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế công tác giữa Trung tâm Truyền hình Thông tấn với các phân xã TTXVN ở trong và ngoài nước

TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 24/2008/NĐ-CP ngày 03/3/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN);

Căn cứ Quyết định số 1124/QĐ-TTX ngày 30/12/2009 của Tổng Giám đốc TTXVN về việc quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm truyền hình Thông tấn;

       Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm truyền hình Thông tấn, Trưởng Ban Quản lý Chỉ đạo Phân xã trong nước và Trưởng Ban Quản lý Chỉ đạo Phân xã ngoài nước;

Xét theo yêu cầu công tác,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế phối hợp công tác giữa Trung tâm Truyền hình Thông tấn với các phân xã TTXVN ở trong và ngoài nước.
Điều 2. Bản Quy chế ban hành kèm theo Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.

Định mức cung cấp báo, tạp chí quy định tại Quyết định này được áp dụng kể từ kỳ đặt báo, tạp chí 6 tháng cuối năm 2011 trở đi.

Điều 3. Các ông, bà Trưởng Ban Quản lý Chỉ đạo phân xã trong nước, Trưởng Ban Quản lý Chỉ đạo Phân xã ngoài nước; Giám đốc Trung tâm Truyền hình Thông tấn và các đơn vị liên quan của Thông tấn xã Việt Nam căn cứ quyết định thi hành.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Ban Lãnh đạo CQ;

- Lưu: VT, THTT.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

              Trần Mai Hưởng

	THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​ QUY CHẾ
               Phối hợp công tác giữa Trung tâm Truyền hình Thông tấn với các phân xã trong và ngoài nước

                 (Ban hành kèm theo Quyết định số 20/QĐ-TTX ngày 28/6/2010

                                                             của Tổng Giám đốc TTXVN)

CHƯƠNG 1
I. QUY ĐỊNH CHUNG:
         Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh

     Quy định về phối hợp công tác trong thực hiện thông tin truyền hình giữa Trung tâm Truyền hình Thông tấn với các phân xã của Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) tại các tỉnh, thành phố trong cả nước và các phân xã ngoài nước.

          Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
          1. Các phóng viên của TTXVN thường trú ở trong và ngoài nước phải coi nhiệm vụ tác nghiệp thông tin truyền hình là một trong các nhiệm vụ chính cùng với việc duy trì thực hiện thông tin văn bản và tin ảnh. Sản phẩm thông tin truyền hình của phóng viên được chấm điểm và tính vào định mức thông tin của phóng viên.

         2. Trong phối hợp công tác giữa Trung tâm Truyền hình Thông tấn với các phân xã trong nước (PXTN) và các phân xã ngoài nước (PXNN) phải đảm bảo thông tin kịp thời, đúng yêu cầu, định hướng và hiệu quả nhằm phát huy tiềm năng của các PXTN và PXNN.

         3. Trong phối hợp công tác phải đảm bảo vừa thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin của phân xã theo chỉ đạo của ngành, vừa thực hiện được nhiệm vụ làm thông tin truyền hình.

         4. Trong phối hợp công tác phải đảm bảo sự hỗ trợ, hợp tác về chuyên môn nghiệp vụ và kỹ thuật truyền hình.

          Điều 3. Nội dung phối hợp

          1. Phối hợp về nội dung thông tin: Trung tâm Truyền hình Thông tấn và các phân xã phối hợp với nhau thực hiện nội dung thông tin truyền hình trong việc phát hiện, đề xuất, trao đổi, thực hiện chủ đề, đề tài thông tin.

          2. Phối hợp trong tác nghiệp thông tin: Trung tâm Truyền hình Thông tấn và các phân xã phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động nhằm nâng cao kỹ năng tác nghiệp thông tin truyền hình; trang bị, bảo quản thiết bị máy móc phục vụ cho hoạt động tác nghiệp.

           3. Phối hợp trong sử dụng thông tin: Trung tâm Truyền hình Thông tấn và các phân xã phối hợp trong truyền dẫn và sử dụng thông tin đảm bảo thông tin kịp thời, thuận lợi và được sử dụng một cách hiệu quả.

CHƯƠNG 2
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ LIÊN QUAN
            Điều 4. Trách nhiệm của Trung tâm Truyền hình Thông tấn:

1. Trung tâm Truyền hình Thông tấn có trách nhiệm định hướng, đề xuất, trao đổi với các phân xã về nội dung thông tin.

2. Trung tâm Truyền hình Thông tấn là đầu mối tiếp nhận và sử dụng thông tin, giải quyết các vấn đề, kiến nghị liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ thông tin truyền hình.

3. Trung tâm Truyền hình Thông tấn có trách nhiệm chấm điểm định mức trên cơ sở chất lượng, tính kịp thời, tính phát hiện, tính dự báo và thời lượng của thông tin; thông báo cho phân xã về tình hình sử dụng sản phẩm thông tin của các phóng viên.

4. Trung tâm Truyền hình Thông tấn có trách nhiệm đảm bảo trang thiết bị kỹ thuật cần thiết, đường kết nối Internet tốc độ cao cho phân xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tác nghiệp thông tin truyền hình của phóng viên thường trú. Khi xảy ra sự cố kỹ thuật, Trung tâm có trách nhiệm hướng dẫn, sửa chữa, khắc phục kịp thời.
            Điều 5. Trách nhiệm của PXTN và PXNN:

            1. Trưởng phân xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện thông tin truyền hình trong nội bộ phân xã.

            2. Các phân xã có trách nhiệm đáp ứng, trao đổi, phát hiện thông tin quá trình thực hiện nội dung thông tin với các đầu mỗi liên hệ của Trung tâm.

           3. Cung cấp nhanh, chính xác, đúng định hướng, hấp dẫn thông tin truyền hình về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học kỹ thuật… ở các địa bàn trong và nước ngoài phục vụ các bản tin thời sự, chuyên đề, chuyên mục và các chương trình khác của Trung tâm Truyền hình Thông tấn.

           4. Khai thác thế mạnh của các phân xã trong và ngoài nước bằng việc chú trọng thể hiện sự hiện diện của phóng viên thường trú tại địa bàn khi tác nghiệp thông tin truyền hình.

          5. Các phân xã có trách nhiệm thực hiện những quy định về bảo quản trang thiết bị được cấp để phục vụ tác nghiệp truyền hình.

          6. Các phân xã thiết lập và phát triển mối quan hệ hợp tác với các đài truyền hình tại địa bàn công tác, thực hiện chức năng cầu nối trong hợp tác thông tin truyền hình giữa TTXVN với các cơ quan thông tấn, báo chí mà TTXVN có hiệp định hoặc thỏa thuận hợp tác.

          7. Các phân xã có trách nhiệm thực hiện nghiêm kỷ luật thông tin. Khi chưa được phép, tuyệt đối không cung cấp thông tin hình cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân khác ngoài Trung tâm Truyền hình Thông tấn. Phân xã, phóng viên thường trú vi phạm quy định này phải chịu hình thức kỷ luật.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
          Điều 6. Các phóng viên thường trú có trách nhiệm thực hiện các quy định về phối hợp công tác với Trung tâm Truyền hình Thông tấn theo sự phân công công tác của Trưởng phân xã.
           Điều 7. Thông tin truyền hình do phóng viên thường trú thực hiện được gửi trực tiếp về kho nguồn của Trung tâm Truyền hình Thông tấn được chủ động khai thác nguồn thông tin do các phóng viên thường trú gửi về. Phòng Thư ký Biên tập của Trung tâm có trách nhiệm tổng hợp yêu cầu, kiến nghị (nếu có) của các phân xã trong và ngoài nước về lĩnh vực thông tin truyền hình trình Ban Giám đốc Trung tâm giải quyết.
           Điều 8. Trang thiết bị truyền hình của các phân xã trong nước do Trung tâm Truyền hình Thông tấn cung cấp theo Dự án trang thiết bị kỹ thuật cho Kênh Truyền hình Thông tấn.
            Điều 9. Các phân xã ngoài nước mua sắm trang thiết bị truyền hình trên cơ sở lập dự toán gửi Ban Quản lý Chỉ đạo PXNN, Ban Kế hoạch Tài chính, và được thanh toán từ nguồn ngân sách không tự chủ và theo hướng dẫn kỹ thuật của Trung tâm Truyền hình Thông tấn.
            Điều 10. Trong phạm vi chức trách được giao, Trung tâm Truyền hình Thông tấn phối hợp với Ban Quản lý Chỉ đạo PXTN, Ban Quản lý Chỉ đạo PXNN hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện Quy chế này.

            Điều 11. Các phân xã và phóng viên thường trú có trách nhiệm thực hiện quy chế. Việc thực hiện nghiêm túc quy chế này được coi là một trong những tiêu chuẩn đánh giá phân xã và phóng viên thường trú.

            Điều 12. Việc sử đổi, bổ sung Quy chế này do Tổng giám đốc TTXVN quyết định trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Truyền hình Thông tấn./.
                                                                                       TỔNG GIÁM ĐỐC

                                                                                         Trần Mai Hưởng